Amētatoriū gen⁹ ē illud: qđ sit p̄ alicui⁹ mali nr̄i demonstratione: apud aliquē amicū: apud quē lamētātes speramus recip̄e cōsolatio nē: & hūs generis spēs sunt tres. una. s. p̄ iniuria: altera p̄ re p̄dita: tertia uero pro exilio:

### Lamentatoria.

#### Pro iniuria:

#### Pro exilio.

#### Pro re perdita.

Lamētatoria epistola pro iniuria suscepta: est illa: quæ ad aliquē amicū scribi tur apud quē lamētamur de cōtumelia nobis illata: ut ipse sit iudex: uel forte remēdiū inueniat: cuius epistolæ talis est regula:

Regula.

Slamētatoria epistolā p̄ iniuria suscepta ad aliquē amicū scribere uoluerim⁹ a quo remēdiū speramus: illā i tres partes diuidem⁹: In quaq; prima beniuo lētiā captabim⁹ ab ea p̄sona: ad quā scribim⁹: cōmemorātes amicitiā: & benevolētiā nostrā pp̄ quā simus iicitati de reb⁹ nostris tam p̄spēris q̄ aduersis ipsi facere certiorē: sperātes: q̄ secūdā ueri amici officiū ipse existimabit for tunā nostrā sibi eē cōm̄.

In secūda uero beniuo lētiā nobis cōstituem⁹ a p̄

sona aduersarii: deducendo ipm quantis possumus in oīta illius ad quē scri-  
bimus: & narrando primo quanta & quo beneficia in ipm itulerimus: & tñ  
recitando ipsius īgratitudinē erga nos. simulq; explicādo illam iniuriā: qua  
tali inimico fuerimus affecti. In tercia aut aut petemus auxiliū uel cōsiliū su-  
o: tali re: ab ea persona ad quam scribimus: aut ipsam constituemus iudicem  
super īgratitudine īnimiци nostri: querendo ab ea responsionem consola-  
toriam: ut talen īnuriam æquo animo ferre possimus: simulq; offeremus il-  
li omnem operam nostram q̄libentissime paratam.

Propositio.

Lamentetur Appius apud Cæsarem: q; a Cicerone fuerit iniuria affectus.

Exemplum.

A mor & beniuolentia singularis: qua in me afficeris Cæsar amantissime: hoc  
potissimā tpe: ad te ut scribam me ipellit: p aliqua cōsolatiōe captanda ī his  
potissimā rebus: qbus aduersam mihi sentio esse fortunā: nā amici officiū eē  
scio: ut tam in pspēris q̄ aduersis: semp cōem iudicet eē casum. Cū igit̄ dieb̄  
istis a Cicerone graui fuerit cōtumela affect⁹: statuit rē oēm ad te scribere:  
ut p̄f̄as tua hñc dolorē aliquantulū leuare possis. Scis Cæsar charissime: q̄  
tū semp superioribus t̄pibus elaborauerim: ut huic nebuloni n̄ solū honore  
sed ēt utilitatē afferrem: cū scipue me faciēte: ad præturam p̄lmū: deīde cū  
sūmo suorū ornamēto ad cōsulatū euectus fuerit. Sed neq; bonorū istorū me  
mor īgratus hō: nec boni iuri officiū sectatus: cū mihi esset cā forensis in cō  
trouersia coram senatu populoq; romano ut īiquitatē suā oībus aperiret: n̄ so  
lū mihi operam suam negauit: quam solet oībus ēt ignotis īpartiri: sed acri-  
ter ī me īuectus est p aduersario meo dicens ita ut deducta re in p̄suasionē: a  
cā penitus deciderim. Hæc ego passus sum mi Cæsar: tanq; laboꝝ meorū p  
mia: quos p̄ingratissimo uito isto dieq; noctuq; suscepī. Sed qa adhuc īnest  
aius: ab ista sentētla īiqua & īiusta appellare: hæc ideo ad te scripsi: ut p̄ter  
litteraz tuarū consolationem quam expecto: ipsū etiam Ciceronem mo-  
neas: ut si mihi operam suam præstare non intendit: quanuis id sacere debi-  
tus sit: mihi tamen nolit esse īpedimento: quod facile faciet si tibi id placere  
senserit: cui me totum trado & dedo. Vale.

Lamentatoria pro re perdita:  
Lamentatoria ep̄stola: pro re perdita: est illa quæ ad aliquem amicum scribi-  
tur: apud quem lamentari uolumus uel de amissionē substantiæ: uel de amis-  
sione aliiuīus personæ quæ mortua sit: uel de perditione honoris aut digni-  
tatis: cuius ep̄stolæ talis est regula.

Regula.

S̄ īlamētoria ī ep̄stolam p̄ re amissa ad aliquā amicū scribere uoluerimus  
cui narrate īēdīmus uel amissionē substantiæ aut dignitatis nostræ ad hoc  
ut ab eo aliqd auxiliū recipiamus: uel perditionē aliiuīus p̄sonæ q̄ fuerit ex-  
tincta ut p̄ litteras amici consolationē recipiamus: ipsam ep̄stolā similiter ī  
partes tres diuidemus. In quaq; prima beniuolētā captabimus ab ea p̄sona  
ad quam scribimus: declarantes: q; p̄pter amorem & beniuolentiam eius in-

B

nos: uel minus ei narrare casum fortū nostrā: ut possimus ab ea uel auxiliū: uel cōsolationē recipere. In secūda exponemus aduersitatē nīam q̄ nobis ac ciderit: deducēdo q̄tū possumus rē ipam ī cōmiserationē. In tertia uero & ultima: petemus uel auxiliū: uel cōsolationē rebus nostris: dicētes nos multū sperare in ipso amico: & rogantes: q̄ talis spes nō decipiatur nos: simulq; offertentes eidem amico oēm opam nostrā libēter accōmodatā. Propositio: Lamentetur Cicero apud Seruium salpitum de morte Tulliae filiae suae.

### Exemplum.

Velle serui charissime: ut ī tam acerbo ac graui casu: q̄ me diebus istis afflixit tu etiam iter ceteros amicos mihi affuisse: sum enim certissimus: q̄ nō solū & que doluisse: sed etiā in leuando dolore meo non modicū p̄fuisse. Qd quia locorū actēporū interuallo ī pediente: effici non potuit: dabo tñ operā: ut saltē per litteras illud tibi significare possim: qd me diebus istis male habet: in eo amore atq; beniuolētia nostra confidens: q̄ a teneris annis una cū ætate creuit: q̄ sorte istam meam: ut bonū amicū decet tibi ludicabis esse cōmunē. Scis serui amantissime: in hac reis publicae nostrā oppressionē: quot & q̄tis calamitatibus fuerimus affecti: ita ut per beatos illos existimare soliti simus: q̄ sine aliquo magno malo: uitā cū morte cōmutauere: sed tñ in oībus his miseriis unam tantū cōsolationē capiebā: quæ mihi relicta erat: si legit mea dulcissimæ cōfabulationē: quæ facile oēs a me curas penitus amo uebat: sed nūc ego magis in lachrimis & luctu tabesco: quo crudelior ī me fuit in uida mors: quæ tali me oblectatione priuauit: mortua ē spes mea cōsolatio mea: uita mea: in qua oēs alios mōrēores facile deponebā: nec scio quā debeā ī hoc miserando casu cōsolationē recipere: nisi ad te cōfugā: q̄ oībū dolorē meo ī leuamē existis. Hæc igit̄ ad te scribo: non tantū ut meū doleas: qd bonū amicū decet: sed ut per litteras studeas hūc dolorē meū si non penitus tollere: aliquantulū saltē leuare: cū præcipue hoc a te solum expectem: qui etiā cæteras calamitates meas tua soles prudentia remouere cui ego metotum trado & dedo. Vale.

### Lamentatoria pro exilio.

Lamentatoria epistola pro exilio est illa quæ ad aliquē amicū scribiē: apud quē lamentari uolumus de exilio nostro: cuius epistolæ talis ē regula. Regula. Si lamentatoriā epistolā pro exilio ad aliquē amicū scribere uoluerimus: a quo speremus consequi aut auxiliū in restitutione nostra aut cōsiliū: uel consolationē: ipsam epistolā similiter ī partes tres diuidemus. In quaē prima eodem modo beniuolētiam captabimus ab ea persona ad quam scribimus: demōstrantes q̄ maxime cōfidamus in amore ac beniuolētia sua: q̄ omnem istā fortunā existimabit sibi esse cōmūnem. In secunda uero primū demonstrabimus beneficia quæ intulerimus in patriam: uel bonitatē nostrā: sine arrogātia: ut intelligat amicus: nō nostra culpa uenisse in exiliū. Ostēdemus deinde cuius culpa factum sit: ut tale exiliū patiamur: deducendo rem oēm

in aliquos aduersarios: quos in odium conabimur adducere: demonstrates eorum i gratitudine & iniuitate. Demum ostendimus: nos in iusticia & æquitate considerare quod aliquando etiam in patriam restituemur: fracta nequitia ad uersariorum nostrorum. In tertia autem & ultima petemus illud auxilium: uel consilium: aut consolationem quam petere intendimus: commendantes nos metropolitos ipsi amico ad quem scribimus: cui etiam nos & omnia bona nostra q̄li bentissime offeremus.

Propositio.

Lamentes Cicero apud Lentulū de exilio suo: quod propter odiū Clodii patet.

Exemplum.

pars I

In omnibus calamitatibus meis semper solitus sum mihi Lentule ad amicos meos consoligere: quo uel opera vel consolatione subleuatus: possim aliquātulū respire. Quod cū te nō amicū mihi solū existimē: sed etiā amicissimum: q̄ semper utrāq̄ fortunā meā tibi iudicasti esse cōdem: statui per has ad te litteras: quid mihi diebus istis euenerit: scribere: ut cōsilio & opera tua adiutus: & cōsolatio nē & remediuī etiā in tantis malis suenias. Scis Lentule charissime: q̄tu semper prep. dignitate seruāda elaborauerim: ita ut nō opes solū libēter exposueri sed & sanguinem ipsum: dū ei possem aliquid utilitatis afferre: nec minus etiā ab ea sum adiutus: eleuatus cōsuetuatus. Sed malis colorū negotia: quae nullū pōt bonū sustinere me adeo ipetuit: ut qcqd in rēp. cōtulerim: illud totū unico die pdiderim. Insurrexit in me Clodius uir iniq̄ssimus: qui licet multa a me quōdā beneficia suscepit: i gratitudine tamē cæcus meritorum oblitus: ut me peit⁹ pessimum daret plurima est signēta machinatus: q̄ apud populū p cōtione deducēs: illisq̄ deductis nefaris quibusdā testib⁹ fidē faciēs me misericordiā inoce tē ciue ex pria pepulit: qd me tāto dolore affectit: ut penitus uitā mihi acerbā putē. Et pfecto dolori succubi cogerer: nisi haec una spes me solaret: q̄a sp̄ quādoq̄ futurę: ut i frigida malorum infigas: & ego a tātis tāde malis emergere possim. Qd ut filius & citius euenerat: peto a te cōsiliū: auxiliū & opē: tu. n. potes mihi adeo opitulari: ut mihi nihil sit præterea regredī: cui ego oīa mea bona: domū: familiā: meq̄ imprimis ipsum commendo: trado & dedo. Vale.

Consolatorium genus.

Caput. VIII.

Onsolatorium genus est illud quod fit pro alicuius mali solamine: quod cū ab amico p litteras uel p nunciū intellexerimus: cupim⁹ ipsum consolari: & huius generis spes sunt tres. Una. s. pro iniuria altera pro re perdita: tertia uero pro exilio.

Consolatoria.

Pro iniuria.

Pro exilio.

Pro re perdita.

Consolatoria epistola p iniuria suscepta ē illa. quae ad aliquē amicū scribit: quē consolari uolumus pro iniuria: quā ab aliquo passus sit: deducētes ipsum iūdictā uel remedii spem & huius epistolæ talis est regula.

Regularis

B ii

Sic consolatoriā epistolā p̄ insūtia suceptā: ad aliquē amicū scribere uoluerimus: quē cōsolari intendimus: p̄ ea insūtia q̄ fuerit ab aliquo affectus: ipsam i p̄tes tres diuidemus. In q̄q̄ prima quae solet a nobis epitalis appellari declarabim⁹ q̄tū nobis molestū fuerit itellexisse iuriam illam qua iste amicus nō ster fuerit grauatus & simul declarabim⁹ amorē & beniuolētiā: qua i illū afficamur: ppter quā sim⁹ coacti. ad oēm fortunā cōem existimādā. In secūda uero: q̄ a nobis catastrophe dicitur demostrabimus q̄ ppter hoc non sit dolēdū: cū praecipue ipse fuerit offensus ab hoīe nullus fici: & i hoc loco be niuolētiā captabim⁹ a plona aduersarii: deducēdo ip̄m i odiū: & demōstrando iniqtatē ei⁹ & dicēdo q̄ huiuscmodi uitroge iniuriae nō sint existimādæ: q̄a de facili postea supanē: & simul demōstrabimus i hoc loco: q̄tū sit sperandū qđ fracta istius aduersarii negotia: tandem ipse amicus: ad quē scribimus: sit p̄stinā dignitatē cōsecuturus. In tertia aut & ultima: conabimur ip̄m amicū cōsolari: p̄mittentes ei: operam nostram nāquā defuturam: dum ipse possit omnē dignitatē suam tendicare.

Propositio.

Consoletur appium Cæsar: pro iniuria: qua facta i senatu affectus a Cicerone.

Exemplum:

par

Aceperit tuas litteras Appi charissime: q̄ mihi p̄fecto tantā mīlesticiā attullere quantam req̄rebat amor singularis: & beniuolētiā illa qua ab ineunte aetate ī te affectus sum: ex iis enim itellexi: q̄ nequiter fueris a Cicerone impeditus: ita ut ī causa tua forensi: quae tibi erat cū aduersario corā senatu agēda: cōtra omnē iusticiam & æquitatē: uictoriā amiseris: quod cum primū sentirem nō poterā hoc mihi persuadere: q̄a semper intellexeram: te multa bñficia in Ciceronē corālisse: ex quib⁹ ipse tibi oīum iudicio debitus erat: unde nō ca debat ī alicuius opinionē: ut te offendere posset. Sed post q̄ eius iniqtitatē ex tuis litteris p̄cepi nō potui non summope dolere: tua p̄fertim causa culis ego extimo oēm mihi fortunā eē cōem. Cū ait considero elus: qui te offendit malignitatem: quae illi potius: q̄ tibi: rādem & dedecori & damno futura est: nō mediocrem ī hoc dolore capio cōsolationem: Ille enim cum primū tanta in te cognitus fuerit usus ingratitudine in omnium conspectu populo rum erit fabula nota: tu autem pro tua æquitate & iusticia: quae diu oppressa esse nō potest: cū uictoria gloriolum triumphū acqres. Quē ut citius conse q̄ possis: dabo primū operā: ut ī tuū si potero fauorē illū deducā: sīn minus fieri. nō tibi opib⁹ studio: fauore. mēte deniq̄ unq̄ dero: ut possis optatū tuū q̄ felicissime consequi. cui me etiā ipsum totū trado. cōmendo. & dedo.